Desertus est locus hic, et jam hora præterit : discipuli illi, ut euntes in proximis villas et vicis, essent sibi cibos, quos manducant. Et respondens, ait illis : Date illis vos manducare. Et dixerunt eis : Quomodo emamus ducentis denariis panes, et dabimus illis manducare. Et dicit eis : Quot panes habetis ? ite, et videte. Et cum cognovissent, dicunt : Quinque et duos pisces. Et præcepit illis, ut accumbere facerent omnes secundum contubernia super viride fenum. Et discubuerunt in partes, per centenos et quinquagenos. Et acceptis quinque panibus et duobus piscibus, intuens in cælum, benedixit, et fregit panes, et dedit discipulis suis : ut ponerent ante eos : et duos pisces divisit omnibus. Et manducaverunt omnes, et saturati sunt. Et sustulerunt reliquias fragmentorum duodecim coplinos plenos, et de piscibus. Erant autem qui manducaverunt quinque millia virorum. [LXV, 6.] Et statim coegit discipulos suos ascendere navim, ut præcederent eum trans fretum ad Bethsaldam, dum ipse dimitteret populum. [LXVI, 2.] Et cum dimisisset eos, abiit in montem orare. [LXVII, 4.] Et cum sero esset, erat navis in medio mari, et ipse solus in terra. Et videns eos laborantes in remigando [erat enim ventus contrarius eis], et circa quartam vigiliam noctis venit ad eos ambulans supra mare : et volebant præterire eos. At illi ut viderunt ambulantiem supra mare, putaverunt phantasma esse, et exclamaverunt. Omnes enim viderunt eum, et conturbati sunt. Et statim locus est cum eis, et dixit eis : Confidite, ego sum, nolite timere. [LXVIII, 6.] Et ascendit ad illos in navim et cessavit ventus. Et plus magis intra se stupebant : non enim intellexerunt de panibus, erat enim cor eorum obtæcatum. [LXIX, 2.] Et cum transisset, venerunt in terram Genesareth, et applicerant. Cumque egressi essent de navi continuo cognoverunt eum : et percurrentes universam regionem illam, cœperunt in grabatis eos, qui se male habebant, circumferre, ubi audiebant eum esse. Et quocumque introibat, in vicis vel in villas, et in civitates, in plateis ponebant infirmos, et deprecabantur eum, ut vel sinubriam vestimenti sui tangerent : et quotquot tangebant eum, salvi fiebant.

[Cap. VII. LXX, 10.] Et conveniunt ad eum Pharisei, et quidam de Scribis venientes ab Hierosolymis. Cum vidisset quosdam ex discipulis ejus, comensibus panibus, id est non lotis, manducare panes, vituperaverunt. Pharisei enim, et omnes Judæi, nisi crebro laverint manus, non manducant, nec bibunt, nec comuntur : nec observant traditionem seniorum : et a foro nisi transierint, non comedunt : et alia multa sunt, que tradita sunt illis servare, baptismata calicium, et arceorum, et aramentorum, et lectorum : [LXXI, 6.] et interrogabant eum Pharisei, et Scribæ :

¹ Verbum vadit videtur hic abundare. Certe neque in his est, quibus utimur, mss., neque in Græco textu.

A Quare discipuli tui non ambulant juxta traditionem seniorum, sed communibus manibus manducant panem ? At ille respondens, dixit eis : Bene præcepit Isaias de vobis hypocritis, sicut scriptum est : Populus hic labiis me honorat, cor autem longe est a me. In vanum autem me colunt, docentes doctrinas et præcepta hominum. Iniquos autem linquentes enim, mandatum Dei, tenetis traditionem hominum, baptismata urceorum, et calicium, et alia similia his facitis multa, et dicebat illis : Bene irritum facitis præceptum Dei, ut traditionem vestram servetis. Moyses enim dixit : Honora patrem tuum, et matrem tuam. Et : Qui maledixerit patri, vel matri, morte moriatur. Vos autem dicitis : Si dixerit homo patri aut matri : Corban, (quod donum) quodcumque ex me tibi profuerit : et non dimittitis eum quidquam facere patri suo, matri, rescindentes verbum Dei per traditionem vestram, quam tradidistis : et similia hujusmodi multa facitis. Et advocans iterum turbam, dicebat illis : Audite me, omnes, et intelligite : Nihil extra hominem introiens in eum, quod possit eum inquinare, sed quæ de homine procedunt, sunt quæ communicant hominem. Si quis habens aurem audiendi, audiat. [LXXIII, 6.] Et cum introisset in domum a turba, interrogabant eum discipuli ejus parabolam. Et ait illis : Sic et vos im prudentes estis ? Non intelligitis, quia omne quod intrinsecus introiens in hominem, non potest eum communicare : quia non intrat in cor ejus, sed in ventrem vadit ¹, et in secessum exit, purgans omnia. Quæ ergo escas ? Dicebat autem, quoniam quæ de homine exeunt, illa communicant hominem. Ab intus enim de corde hominum malæ cogitationes procedunt, adulteria, fornicationes, homicidia, furta, avaritia, nequitia, dolus, impudicitia, oculus malus, blasphemia, superbia, stultitia. Omnia hæc mala ab intus procedunt, et communicant hominem. Et cum introisset, abiit in fines Tyri et Sidonis : et ingressus domum, neminem voluit scire, et non potuit introire. Mulier enim statim ut audivit de eo, cum filia habebat spiritum immundum, intravit et pedes ejus. Erat enim mulier genti Syrophenissa genere. [LXXIII, 6.] Et rogabat eum, ut dæmonium ejiceret de filia ejus. Qui dixit illi : Sine prius saturari filios : non est enim bonum sumere panem filiorum, et mittere canibus. At illa respondit, et dixit illi : Uti que, Domine, nam canes catelli comedunt sub mensa de micis puerorum. Et ait illi : Propter hunc sermonem vade, exiit dæmonium a filia tua. Et cum abiisset domum sua, invenit puellam jacentem supra lectum ; et dæmonium exisse. [LXXIV, 10.] Et iterum exiens de fines Tyri, venit per Sidonem ad mare Galilee inter medios fines Decapoleos. Et adducunt ei caecos et mutum, et deprecabantur ² eum, ut im-